lium gaudet eisdem privilegijs cũ bonis ecclie. ¶ Nota. vltimo qd rectores eccliarũ habet p̄tatem p̄sequẽdi iura 7 actiones competẽtes ecclie. 201. c. cũ deputati. s. ti. p̄. 7. j. de dila. litere cũ si. Et pondera qd nihil dicitur in tex. qn rapiunt bona clerici s; tñ quãdo rapiuntur bona ecclie. 7 hoc facit ad quẽstionẽ an habeat locum dispositio huius. c. quãdo inuaduntur bona clerici. ¶ De. arguit p̄ istam lram qd non q; fauore ecclie e hoc introductũ. vnde non d; extendi. vj. q. j. petisti. fatet tamen qd de consuetudine seruatũ contrariã. Et huius consuetudinis potest esse rõ fm abbatem quia vbi dua potest coram eccliarũ iudice agere possessio rio non ob. exceptione fori. ergo 7 clericus hoc poterit. hoc etiã tenet Egi. illa rõne qd bona clericoz gaudent 7c. de vi. 7 ho. cle. c. fi. idem tenet Innoc. s; mouet alia rõne qd cõmittit sacrilegiũ iõ cognoscit eccliarũ etiam in casu dubij. 7 hoc ponit in. c. ceter. s. de iudi. ¶ Ego indubie dico hanc dispositiõnem sibi vedicare locum in bonis clericoz non tãtũ ex consuetudine qntũ ex iure scripto. 7 dico de hoc fore casum rotundũ cũ glo. in. c. similiter. xviij. q. j. 7 in palle. c. si quis ex potẽtib; bus. xxiij. q. iij. nec ob. iste tex. qui ponderat iniuriã ecclie quia spolians clericum delinquit in eccliam cum bona clericoz dicant ecclie quo ad tuitionez 7 p̄tectionem. 7 quia sunt obligata ecclie p̄ mala administratiõne. no. glo. in palle. c. similiter. 7 in. c. ex literis. d. pi. ¶ Item iniuria facta clerico dicitur facta deo vel xpo cõ legatione fungit. ij. q. vij. accusatio. ¶ Item dicit facta ecclie. c. ij. s. eo. ad p̄dicta optime facit. c. si clericus. s. eo. vbi etiam nulla allegata opp̄siõne: ex quo constat rem esse clerici potest conuenire laicum coram eccliarũ. multo ergo fortius vbi allegat rapina vel violentia seu inuasio. nam tunc leditur p̄sona ipsius clerici que est consecrata. ¶ Item non videt qd hoc. c. sit no. ui iuris p̄mulgatorius cũ 7 añ satis erat p̄sum. ad B xvij. q. iij. quasi p̄ totum. 7. xij. q. ij. nulli. 7. c. quicunq; militum. xvij. q. j. in canonib; 7. c. similiter. vnde iste text. non dicit introducimus s; dicit est introductũ. 7 sic in p̄tentum. posset tamẽ dici qd si inuadunt bona clericorum violentia tamẽ non infert p̄sonẽ. qd h; ex hoc cõcludat iurisditiõ iudicis eccliarũ non tamen concludit sacrilegium. 7 hoc casu potest p̄cedere quod no. Archi. p̄ Hug. in. d. c. similiter. ¶ Quero cum glo. ij. qd si ecclia p̄uenit malefactorem coram iudice seculari 7 ille est negligens in faciendo iusticiã: respõdet glo. ponẽdo duplex remediũ. primo qd p̄t excoicari 7 sic p̄ excoicatiõem p̄t compelli. secũdo qd negligẽdo factiõem suam. xxiij. q. ij. dñs. 7 sic tenet ad estimatiõez lit. 7 intellige glo. put loquit qn negligit interpellatus. si enim non petitur a parte non patit aliquam penã. quia non tenet ex bibere officium nisi interpellat. vbi de bo. glo. in. c. fi. de rescrip. 7 latius p̄ Bar. in. l. iij. §. B autẽ iudicũ de dam. infec. ¶ Secundo querit glo. quid si iudex non negligit s; iudicat p̄ dolum gratiam vel inimicitiam: rñdet qd debet condemnari in verã litiõ estimationẽ. ff. de iudi. l. si filius. tu de hoc vide plenius. C. de pena iudi. qui male iudi. p̄ totũ cũ anc. sua. 7 qd no. ij. q. vj. hoc etiam placuit. 7 in. c. cũ et ni. de re iudi. li. vj. ¶ Quero cũ glo. iij. q. q; hic accumulãt forũ cõtra malefactores eccliarũ qui dicantur hic malefactores. glo. videt intelligere qd dicantur hic malefactores. i. raptores 7 inuasores rerum eccliarũ. naz isti qui sic capiunt bona tanq; sacrilegi indicantur. 7 idẽ videt sentire Inno. hic in p̄n. dicit em qd idcirco B casu p̄inet iurisditiõ ad iudicẽ eccliarũ quia isti raptores rerum ecclie sunt sacrilegi. xvij. q. iij. c. iij. et. c. sic. 7 in multis alijs capitũ eiusdem qõnis. 7 concludit iurisditiõ hoc casu fm em etiam si dubiũ sit vt si neget rapina. nã etiã in hoc dubio cognoscet ecclia. xvij. q. j. in canonibus. et idem voluit Inno. in. c. ceterum. sup

de iudi. 7 dixi in. c. si clericus. s. eo. s. postea videt hoc
Inno. intelligere h magis late. dicit em valde notatez
 q non solu de rapina cognoscit s etiam d quacuq op
 pssione non solu clericoz s etia oim pauperum. Idez
 dicit si de fraude habita in ptractu eccleie agat vel etia
 sine fraude ptractus inuitus dicat nullus. xij. q. ij. apli
 cos. 7. c. quicuq militu. oportet tñ q semp in petitione
 mentione faciat de oppssione vel fraude vel minus le
 gitimo ptractu 7 sup ca illa fundat petitionem suam.
 7 si pars aduersa neget nihilominus pcedetur in cau
 sa principali. 7 si non pbauerit fraudem vel illicitu co
 tractum absoluet reus ex illa ca s itez poterit agere ex
 alia fm cu. ff. de excep. rei iudi. l. 7 an eadez. secus dicit
 si velit pponere aliquid in libello quod no ptineat ad
 fraudem vel oppressionem vel q sit minus licitus con
 tractus. puta q non interuenit pntia aliquoz canoni
 coru tunc em non audit nisi in pntia iudicis ordinarij
 ipius rei. s. eo. c. si clericus. 7 intellige hoc qñ ex non p
 sentia aliquoz canonicoruz ptractus venit irritandus
 non aut est irritus ipo facto. als em Inno. esset sibi co
 trarius p supradicta et p id qd postea ipsemet subij
 cit h. dicit tamen quida 7 non male fm cu q etia si di
 cat contractu tenere s petis restō in integrū pot conue
 niri laicus coram iudice ecclesiastico q in h ecclesia inuat
 speciali iure. secus si in agēdo nullo speciali iure inua
 tur. vt si agit rei vendicatione vel deposito vel simili.
 de talib em cognoscit iudex secularis contra laicuz. et
 sic loquit. c. si clericus laicus. s. eo. fm cu. **E**t ex his di
 ctis Inno. habes plura notare. 7 primo inferit ad no
 tabilem intellectum huius. c. vt non restringat ad ra
 pinam tñ vt sensit hic glo. s generaliter vbi cuq con
 currit aliqua de qualitatib pdictis vt si allegat fraudem
 vel dicit contractus nullus 7c. nam pcurrite aliqua de
 pdictis qualitatibus pot dici largo modo sacrilegium
 quasi sacri lediu. id ecclesia vendicat sibi inuaditōem.
 pcurrit tamen fauor ecclesie vt in tex. quia. pprie 7 stri
 cre non est sacrilegium. ad h. xvij. q. iij. s. sacrilegium
 7 p hoc q non debet intelligi tñ in casu violētie vtra
 pine facit q in hoc casu non videt tñ adesse priuilegi
 um ecclesie imo hoc facit ex generali iure quo etiaz de
 fendit oim oppressos. xiiij. q. iij. si quis ex potentibus.
 facit quod no. Jo. de lig. in palle. c. si clericus. 7 Lap
 alle. lxxij. 7 tex. hic fundat se sup fauore ecclesiaz s pui
 det vltra casu violentie 7 rapine. 7 hoc bn no. **S**ecundo
 ex dictis Inno. no. q vbi allegat fraudem tñ ecclesia ven
 dicat sibi iurisdicōem contra laicū. **E**t ex hoc inferitur
 ad decisionem eius quod quotidie accidit. Quidā cle
 ricus de pecunia eccleie emit prediu 7 facit scribi instru
 mentū in psonam amici vel consanguinei. certe si alle
 gat h fraudem poterit ecclesia cognoscere q isti sic frau
 dantes ecclesiam pnt dici malefactores eccleie. qd etia
 tenet Lap. alle. pdicta. lxxij. 7 p hoc allego tex. in. c. in
 quirendū de pecu. cle. Item tales fraudātes sic ecclesi
 am anathematizant. xij. q. ij. aplicos. 7. c. quicuq. ergo
 spectat iurisdicō ad ecclesiaz q excōicatio infligitur
 ppter cam eccleie subiectam. xxx. di. si qua. 7. c. quicuq.
 7 qd no. Jo. an. in regula ea que fiūt a iudice de reg. iu.
 li. vj. in merc. 7 ita tenet Lap. vbi. s. **E**t no. h ppetuo
 q vbi repitur iudicem ecclesiasticum posse excōicare co
 cludit ex hoc iurisdicō sua in illo casu. 7 hoc corrob
 ro sic. excōicatio est pena in. c. sacro. de sen. excom. qua
 nulla pena maior repit in ecclesia dei. xiiij. q. iij. corrip
 antur. 7 pena non est alicui infligenda nisi p iudicem.
 xiiij. q. ij. s. in hoc capitulo. Itēz ferri non debet sine
 cause cognōtōe. ij. q. j. nemo. d. sen. ex. c. j. li. vj. 7 p soluz
 iudicem. vt in. c. j. palle. vbi ter repetit verbū iudex. fa
 cit. c. nouit. s. ti. pxi. vnde papa pcedebat cōtra regē
 francie ad interdictū 7 excōicatōem 7 subiecit q p hoc
 non turbabat iurisdicōem alterius nec mittebat fal
 cem in messem alienam quoniā spectat ad eū iudicare

de peccato. si ergo non spectasset ad eum tanq iudice
 turbasset iurisdicōem alterius illū excōicando. ex q
 bus verificat conclusio pmissa. **S**ed contra hoc ml
 tum facit q excōicatio quq fert a iudice non vt a in
 dice sed vt a parte. vt in ca ppria p defensione iur sui
 vt est expssum in. c. dilecto. de sentē. excō. lib. vj. 7 no.
Inno. in. c. venerabili. de censi. quo casu excōicatio tal
 est potius extraiudicialis q iudicialis cum non possit
 esse iudex in facto proprio vt idem Lap. dicit consil.
 xxxij. 7 no. do. An. in. c. cum venissent. s. ti. pxi. ergo n
 pcludit iurisdicō in excōicatum vt possit exercere iur
 dicialiter 7 cognitionaliter. sed fateor q talis excōica
 tio extraiudicialis non possit exerceri nisi in subditum
 q als non ligaret. vt no. Jo. an. in palle. c. dilecti. non
 tñ cognitionaliter 7 in iudicio quia non potest esse iur
 dex in facto proprio. iij. q. iij. c. j. 7. c. de arbi. l. penul. sic
 contingit in armis materialib quibus quis potest vti
 ad defensionem in facto proprio. ex quibus dico q pre
 missum dictū Lap. non est indistincte veruz s v3 intel
 ligi 7 restringi qñ excōicare cōpetit alicui vt iudici et s
 vt parti. **I**te q dixi ex qualitate fraudis pcludi iurif
 ditione eccleie limitat La. qñ fraus aliquo circumfert
 ad substantiam eius de quo agit secus si non circumfert.
 nam dato q libellus diceret in rei vendicatione adu
 rium dolo vel fraude non restituere non sufficeret nisi
 allegaretur iniusta occupatio vel detentio. et h no. La.
 alle. lxxij. 7 lxxvij. 7 lxxvij. vbi diffuse tractat hanc materiā
 sequit do. An. in. c. si clericus. s. eo. s. de hoc ego dubi
 to. nā videt q qualitercuq allegat fraudem dummodo
 postea probetur hoc sufficiat quia vt dixi ecclesia ven
 dicat sibi iurisdicōem allegata fraude quoniā pclu
 dit mala detentio 7 largo modo sacrilegiū. 7 sic deten
 tor dicit malefactor ecclesie. nam non multū interest i
 effectu quo ad periculum anime iniuste detinere vel in
 uadere alienū. vt dicit tex. in. c. sepe. de resti. spol. **S**ic
 em pcludit iurisdicō ex inuasionem rei ecclesiastice ita et
 ex mala 7 fraudulosa detentōe. 7 ista etiaz posset eē rō
 quia quādo allegat nullitas contractus puenit laic
 coram ecclesiastico. nam ex hac detentione sine titulo vt
 titulo existenti nullo concluditur lesio ecclesie. xij. q. ij.
 nulli liceat. 7. c. quicuq militu. de deci. duduz. 7. c. apli
 cos. xij. q. ij. 7 hoc firmo h3 Fede. videat dubitare d di
 cto Inno. 7 potius sentit oppositū p. c. lxxij. per. lxxij.
 C. vbi 7 apud quem. allegat etia Spe. in. ti. de restitu.
 in. inte. ij. pte. s. videndū. 7 tractabit. **S**ed spe. loq
 tur generaliter nec habuit respectū ad fauorez eccle.
Tercio no. ex dictis Inno. ecclesiam posse petere res
 titutionē in integrū corā iudice ecclesiastico etiaz cōtra
 laicū. 7 p hoc allego. c. ad nostram. de re. ec. no alienā.
 7 reddit Inno. rōnem q ecclesia in hoc inuatur speci
 ali iure seu priuilegio. **E**t qua rōne ego infero q agēs
 p rebus eccleie ptra laicū pditione. c. reintegrāda pot
 laicū puenire corā ecclesiastico iudice. nā ille canon in
 ducit spāle priuilegiū eccleie vt no. Cal. in. c. cū ad se
 dem. de resti. spo. ad pdicta allego glo. no. in. c. cū dile
 ctus. qd met. cā. 7 est glo. penul. in fi. **E**go adducerem
 aliā rōnem q ideo potest peti restitutio in integz co
 ram iudice ecclesiastico q in petitione restitutōis alle
 gat dolo seu deceptio vel ex pposito vel re ipsa 7 ista
 equipantur. vt in. l. si qd cū aliter. ff. de verb. ob. sic er
 go fundat iurisdicō eccleie qñ allegat dol 7 deceptio
 ex pposito. vt. s. dictum est itaz quando interuenit re
 ipse 7. h no. **E**t ex his inferit ad qōnem qd si petis re
 ductio ad arbitriū boni viri sup re ecclesiastica corā
 quo agi debeat contra laicum. Feder. cōsi. lxxv. tenet
 q cum agat remedio cōi d3 cā agitari corā seculari. h
 limitat verum do. An. in. d. c. si clericus laicum nisi als
 legetur fraus vel dolo arbitratōis verus vel psum
 ptus per supradicta. **S**ed idem pnto si allegat dol
 re ipsa vt magna lesio. 7 q possit recurri ad ecclesiasticū

allegat tex. op. in. c. opposita. s. de arbi. dic. tamē d. hoc
 ut ibi dicam 7 plene tetigi in. c. q̄ntanallis. d. inireinr.
 7 dic. ut ibi vbi plene tractat an corā iudice rei vel acto
 ris vel arbitri debeat ista reductio circūscripta fraude
 peti. vide p. Bar. in. l. si societatem. §. arbitroz. ff. pro
 socio. 7 oino in. l. ij. C. vbi 7 apud que. ¶ Quarto no.
 ex dictis Inno. q̄ si agit rei vendicatione vel de positi
 vel consilibus actionib; vbi nullo iure sp̄ali inuaf eccle
 sia agendū ē corā iudice rei. 7 videt hoc eē p̄tra illd qd
 Inno. no. i. d. c. si clericus. sed dic. ut ibi dixi. Et ex his
 decidit alia questio quid si clericus vel ecclesia agit p̄
 laicum vti possidetis vt quia dicit se turbari nunquid
 tractabitur hec causa coram ecclesiastico. Rap. alleg. ij.
 tenet q̄ sic q; ex hoc inducit iniuria violentia 7 mole
 stia. p. quib; qualitatibus pōt agi coram ecclesiastico. al
 legat no. h. 7 hoc simpliciter tene licz aliter voluerit li
 mitare Do. an. in. d. c. si clericus. 7 p. hoc ē bo. tex. in. c.
 licet de pba. 7 c. conquestus. j. eo. ¶ Ultimo ex dictis
 Inno. no. practica p̄nunciandi quādo iurisditio fundat
 sup aliqua qualitate que postea non pbat in p
 cessu. debet em iudex fm hoc dictū Inno. diffinitive
 p̄nunciare absoluedo reum ex causa deducta. Sof. in
 c. si clericus. s. eo. dicit q̄ primo debet sumarie cogno
 sci de illa qualitate fundante iurisdictionē sine p̄iudici
 o principalis questionis. ar. ff. de li. agno. l. si quis a li
 beris. §. si vel parens. 7 si constat de qualitate illa p̄ce
 det quo ad merita. si nō non constat remittit illū reuz
 ad iudicem suū. et sic non p̄nunciabit diffinitive. alit
 sentit An. in. c. conquestus. j. eo. 7 recitat Jo. an. in. c. si
 clericus. dicit em q̄ si laicus negat raptuz vel inuafuz
 iudex ecclesiasticus cognoscet quousq; intelligat q̄ sua
 non sit iurisditio 7 tūc p̄demnabit clericum in expens.
 7 remittet causam ad iudicem suū. ar. de ap. vt debet
 7 c. cum sp̄ali. 7 discrepat hoc dictum a dicto Inno.
 quia Inno. vult q̄ p̄cedat in principali. 7 si non con
 stat de qualitate debet diffinitive p̄nunciare p̄tra acto
 rem. An. nō non vult q̄ p̄cedat in principali si nō
 constat de qualitate non debet p̄nunciare diffinitive.
 s̄ remittere causam ad iudicem suū 7 sic hēs tres opi.
 in hac materia. Concludo latius post do. an. in. d. c. si
 clericus. addēdo aliqua q̄ aut iurisditio fundat super
 vera existētia qualitatis aut sup dubietate qualitatz
 iuxta ea que dixi in. d. c. si clericus. primo casu si negat
 qualitas a principio debet p̄cedi fm theoreticā Hoff. 7
 satis plene dixi in. d. c. si clericus. ad hoc qd no. glo. in
 c. j. de of. deleg. li. vj. Si nō iudex p̄cedit ad vltiora
 saluis exceptionib; cōtra iurisditōem vel non opposita
 exceptōe p̄cedit in cā non tñ habēt partes nimū pro
 gandi iurisdictionē 7 tūc qñcūq; p̄siterit q̄litate tribu
 entem iurisdictionem non adesse cum constat eum
 non esse iudicem debet absolvere ab instantia iudicij.
 7 condemnare actorem in expens; q; respectu condē
 nationis expensaz ē iudex. ad hoc tex. cū glo. in de. j. de
 rescrip. 7 glo. in. c. si. eo. ti. Si nō p̄tes litigauerint sci
 enter aio progandi iurisdictionem tūc snia erit diffini
 tiva ex quo erat iudex. si nō iurisditio fundat etiā sup
 dubio qualitatis vt quādo allegat sacrilegiū vel frans
 vel aliqua de qualitatibus p̄dictis vel consimilibus ex q̄
 in casu dubij ē iudex pōt cognoscere exceptiōē nō ob.
 7 cuz constiterit qualitatem non adesse pronunciat
 diffinitive vt hic dixi Inno. facit. c. cū ad sedem d. re
 sti. spo. ¶ Secdo p̄sequēdo glo. p̄ncipalit̄ quero quō
 compescunt isti sacrilegi: rñdet q̄ p̄nt excōicari vsq; ad
 p̄dignā satisfactionē subiciens q̄ sacrilegium quōq;
 p̄ iudicē sc̄larem punit. C. de sacrosan. ec. l. si quis in h
 genus. aliter se non declarat. Post. videt velle q̄ cum
 agitur ad penas cor̄palem secularis est iudex. si nō ad
 sp̄alem vt ad penam excōis tunc ecclesiasticus. Sed
 omittit terciū membrum quando agitur ciuilit̄ de
 restōne in rei subtrahēte. Item 7 quartū membrum quō